spatio, non sine feria, sed verbali tantum matrimonii promissio. Nihil ex eo commercio prolix extitit, nihilque, quod puer, aut familia nomen inobscuraret. Consanguinei, quibus de hac omni re nihil creditur subtilitate, eum intermixim urgent, ut matrimonium concludat ejus pura, putaque frequentatione permoti; ille vero sibi cavit, ac diffidit variis de causis, tunc que familiam, tunc que res proprias respicerent; non desistit tamen a suscepso consilio, ac puer promissa iteravit, quotiescumque, remotis arbitris, eam videre, atque aliquog potuit. Post annos aliquos se fiduciam a familia, que sollicitudinem inflaturat, ut eum ad puellam ducesdam, confundendumque negotium impelleret. Petrus, qui eam ex animo magni facit, ac vehementer amat, & ab ea vicissim se magnopere amat experientia eductus intelligit, capit ei se gratum prastare, maxime licet ab eo matrimonio propria eum negotia absenterant.

Rationes, quibus exculcari videtur, praeter eas, quas Doctores supplicere poterunt, sunt I. quia, tametsi non gravis exteroquin sit iniquitas utrinque familie, puer tamen familiam notam inuidit patri delectio. II. quia nunc temporis nihil boni puer est, quod datus titulo altere affectus est, quamvis ei pars suppetat materni boni, admodum tenuis, si cum Petri boni, impulerem firmis, & que ei deinceps non possint, conferatur. III. quia cognovit ex ipsa familia quid accidit puer, cum junior esset, consanguineo ea abutu volente. Sed ne id quidem Petrum eximit a matrimonio. Sanchez, Bassius, (c) aliquis propaginant Adolescentem non teneri fidem pueri, quia abusus est, obstricata prastare, cum virga haberet voluit, postea vero innuit eam corrumpere fuisse; porro ea, de qua queritur, non fuit deforata. Petrus præterea de eo eventu cognovit, atque ait eorum plerique, qui ad familiam, quo tempore puerum promisit, eaque abusus est, accesserunt. Se illa obstrinxit labens ad volens, & quin sufficiens esse posset eundem fedetum esse. Atatem habebat, ut prouide quid ageret, cum promisit, cognoscere posset, quoniam trigeminum annum attigerat. Egregie animi doles, quas Petrus in puella detexit, quibusque re ipsa prædicta est, ad subeundam obligationem eum impulerat. Hac de causa eam sibi conjugem petiit, & ut matrimonii obligationem magis ineluctabiliter redderet, eum annuum sollicitavit, eaque potitus est. Quamobrem debet, quampicimum poterit, promissum facere.

Decimus in Sorbona hac die 20. Decembris
an. 1694.
G. Fromageau.

CASUS LVI.

Matrimonii promissio de praesenti, non de futuro.

I Verba, que ad matrimonii fidem mutuo exhibendam usurpanter, sunt promissio de praesenti, ac veri nominis matrimonium confitimus, quod redintegrari non debet.

2 Valens matrimonium adolescentis ac pueri, qui sibi mutuum matrimonii fidem coram Parochio, ac testibus in Ecclesia deruntur.

RESPONSI.

Confidit Conscientia subscriptum censet Petrum id, quod puer, in qua libello supplici dictum est, promisit, praefare debet, cum ea promissio, & quidem pluries iterata prouersus in causa fuerit, ut illa pergeret ei se dedere. Et si Petrus pueri injuriam inferret, si, postquam ei bona fide promisit, eademque abusus est, nihil aliud sibi prestatum putaret, quam ut eidem prodeleret.

In ea facti specie non verfamur, in qua puer, quae matrimonii promissione violata est, date tradita, injuria eidem illata fatis reparata confetur. Cum sane adolescentis conditione plures conditio longe multumque superat, aut cum grave, illudque hadi provisum detrimentum imminet adolescenti, si obstrictam matrimonii fidem præfet, in utraque facti specie non tenetur illa stricto iure promissi stare, debetque, ut a promissis eximatur, postulare, ac deinde pueri pro viribus, ac pro ejusdem indigenitate propriece. Ita Cardinalis Taurus, ac praesertim Sanctus Antoninus, cuius haec verba sunt: (a) Si promisisti eam ducere in uxorem, ne ab excessu exponas corporalem, servos promissum. Deinde subdit exceptions duas: Et hoc, nisi nimis distans esset eorum condicio, para mulier puer, vir nobilis, & potens; non enim mulier presumatur fraudem ignorare; vel etiam si magnum aliquod scandalum inde crederet preventurum, & hinc peccatum remissione promissi; & alter facti facias secundum suam facultatem, & mulieris indigeniam. Navarus, & nonnulli alii Theologi ejusdem sententia sunt (b).

Pero in causa, de quo agitur, non ita gravis est iniquitas conditionis; si pueri non tantum, quantum Petrus in bonis habet, ita tamen peculiaribus dotibus insignita est, quae

(a) Tolet. lib. 5. c. 11. n. 2. S. Antonin. 2. par. tit. 5. cap. 7. 5. 1.

(b) Navar. in Manual. cap. 16. n. 18.

II. AN

(c) Sanchez de Matrim. lib. 1. disp. 10. n. 11. Bassius v. Sponsalia 2. n. 4.

IL An si promissio sit de praesenti, ut creditur ob rationes, quas afferuntur, quaque apud Sanchez occurunt, matrimonium validum sit? Praesertim cum Aveniense quidem nuptiarum indicatio ad matrimonii validitatem necessaria non sit. Et hoc in causa queritur, an Aveniensis Ordinarius possit tutu conscientia iis permettere, ut novum matrimonium contrahant, & commissione de matrimonio contrahendo ipsiis expedientiam mandare, praetextu prejudicii, quod prius matrimonium quod ad effectus civiles in bonis, quae in Gallia possident, itidem auctoritate posset?

RESPONSI.

Conscientia subscriptum censet Titum inter ac Bertham veri nominis matrimonium existere, ita ut verborum, quibus ad mutualum matrimonium fidem usi sunt, notio legitime referri nequeat ad simplicem promissionem matrimonii impropterum contrahendi. Quanvis enim proposita verba (promittens, ac jurans nunquam fore, ut alteri nubat) significant, ut videtur, confessum, qui effectum suum impollerum sit habiturus; tamen haec alia verba (promitto, ac juro) nubentur, ut videtur, confessum, qui effectum suum impollerum sit habiturus; tamen haec pro veritate legitimis conjugi habituum esse determinant priora ad tempus praesens, & quod inde consequitur, ad veri nominis matrimonium contractum de praesenti.

Canons in Caput ex parte, de sponsalibus sibi fungunt facti speciem ei geminam, de qua agitur, & prout a nobis explicatur, eandem definunt. Videri possunt Barbosa, Joannes Andreas in hoc caput. (a) Pyrrhus in quartum librum matrimonii; quorum postremus declarat, quondam & quomodo vir ac mulieris mutuum sibi fidem exhibentur verba sint accipienda de matrimonio praesenti, vel solum de matrimonio futuro, simplicibus sponsalibus.

Ad factum praesens quod attinet, scitum dignum est, quem admodum hic Autor locutus: Notandum 1. se vir, & mulier juraverunt, vel etiam sine iuramento promiserunt per verba imponeantur executionem, que sanctorum de futuro, sed significant confessum ad praesenti se invicem pro conjugibus habitueros, vel mutualum fidem conjugalem servantes; hinc in se censetur matrimonium contractum, ut si dicitur, Ex nomine, vel ab his tempore, vel deinceps, habeo se pro uxore, vel trahabo te semper ut uxorem, quia verba haec, est sine futuri temporis quadam sanctorum, tamen se ipsa imponeant confessum de praesenti; si enim quae præmitur, quod ex nomine & deinceps semper haec sicutnam habebit pro uxore, seu trahabitis ut uxorem; ergo modo est uxori ipsius. Citat deinde Caput ex parte de sponsalibus in hoc sententia confirmationis. Deifico haec videtur esse causa propositi de initio.

Præterea si Titus ac Bertha mutuum sibi fidem dantum perfetur intentio, prout quidem exposta est; ac si id quod spectetur, quod Parochus eos conjungens de mutua habet sensit: concludendum est Titum ac Bertham non in sponsalia sollemmodo, sed in veri nominis matrimonium de praesenti confessisse. Sane Titus ac Bertha, conjugali fidem coram Parochio ac testibus in Ecclesia facie fibi viciplini exhibita, nihil impedimento esse judicarent, quoniam tamquam & uxor una verfarentur. Parochus, qui eos copulavit, & qui ceteroquin eorum animam, dum se mutua fide obstinuerunt, probe nosse poterat, cum propriis ipsorum Parochi effet, puerum ex ejusmodi conforto genitum in suo Baptismatum Codice legitimum declaravit. Non apparet igitur, quo jure credi possit verum propriece dictum matrimonium in proposita facti specie non extitisse.

Ad extremum ut adhuc in hujus conjugali fidei sensu dubitationis aliquid supereffet, judicandum tamen est pro matrimonio, quod contractum est, cui id favorabile sit. Ita sententia Joannes Andreas, & Anchorensis in Caput Juris ex parte supra laudatum; nam, inquit, in talibus, & similibus dubiis pro matrimonio iudicamus. Quia quidem regula eo magis ad rem, que pra manibus est, accommodanda videtur, quod Titus & Bertha non censetur in hac facti specie mala fide agere voluisse.

Ex haec dictis sequitur nihil esse, quamobrem illi novo matrimonio jungantur, iisque mandetur expedienda ab Aveniensi Ordinario Commissario de corrobendo matrimonio, siquidem ex Jure, & Canonistarum sententia, quemadmodum probatum est, matrimonium, de quo queritur, validum est; posse id unum in hoc matrimonio improbari, quod nempe nuptiarum inductione carcerit; verum super hoc defectu ex mens et Tridentini Synodi, ut ille illicitum quidem reddit matrimonium, non autem invalidum.

Decimus in Sorbona hac die 1. Octobris
an. 1700.
G. Fromageau.

III. CASUS LVII.

Viri potestas ratione conjugis.

1 Verum in aliam Provinciam habitandi gracia proficisciens coniugis Iugis debet, nec eminio obtutari potest.

2 Non potest illa proprio viro, sequidem prodigis non sit, dorsi, & omnium, que matrimonii titulu attulit, bonorum fructuum denegare.

QUÆSITUM.

Duxit quis conjugem adeo ludo deditam, ut ejus domus sit aleatorum; locus ibi est omni ludorum generi, somniorum quoque diebus festis; comeduntur carnes jejuni tempore. Vir quidem nullum non movit lapidem, ut uxorem revocare in viam; sed latenter lavit, quod ajunt. Quamobrem queritur.

I. An ille ejusmodi ludos, & hanc a recto tramite conjugis aberrationem tutu conscientia pati possit?

II. An eidem ad Praefaturam proficisci ea se comitem addere debet?

III. Quid agendum viro, si illa obsequi, ac subsequi nolit?

IV. An eadem conjugus dotem, & quicquid attulit matrimonii titulu, viro tradere teneatur? Ait illa, si es fruarius bonis, fore, ut nil sibi tribuat, ac prouide ludo vacare nequeat, cum sibi tamen ludendi libertatem promiferit, dum matrimonium inferunt.

RESPONSI.

Confidit Conscientia subscriptum censet ex eo, quod vir sit caput mulieris, ut docet Apostolus in 1. ad Corin. c. 11. & in Epitola ad Ephes. c. 5. necessaria confessione fieri, ut ipse eam moderari, & illa quoque eum sequi debeat, ubi cum locorum est, vel in habitationis sede, vel ubi suum domicilium constituit. Hac communis sententia est, cuius Ius quoque concinit, statuens, ut mulier virum sequatur.

(b) Præterea quoniam penes maritum est proprie conjugis moderari, penes eum quoque est ejus particeps facultas, cum gravis causa suppetit, & cum illa ei momenti auctoritate, atque obsequi renuit. (c) S. Thomas, & S. Antoninus assertunt virum quod uxorem hac autoritate polles, adductum eum quoque ad tempus ab ei recedere in paenam, n'quidem id ad eum emendatione conferre possit. Sylvester ita statuit: Quando conjugi per suum peccatum est scandalum, dimitti potest quod cohabitacionem corporalem, quoniam corrigatur. Hoc positio, respondetur,

Ad questionem primam, virum, de quo sermo est, pati non debere, conjugem suam, ut expolitum est, se gerere, hoc est, cum vero gravique scandalo; atque adeo nihil non agere debere, ut eandem ad bonam frugem pertrahatur.

Ad secundam; oportere, ut vir, si id expedire judicaverit, curerit, ut illa aliam vite rationem habeat, ac si in ordinem revertatur, ut eam in vita ratione, quam servabat, acutem ad eandem ad bonam frugem pertrahatur.

Ad tertiam; sponsam, de qua queritur, statim atque habitationis locum a viro mutatum noverit, si ei comitem addere debet, nullaque excusationem praetexere possit; praefatur cum vir id se cupe, eidem significaverit, in praesenti quidem facti specie dicta conjux nullam legitimam causam, quoniam virum sequatur, afferre potest. Frusta nimis in sui excusationem adducit ei se nuptiis, quod sibi promiserit, ut semper in ea vita ratione, quam servabat, quo tempore matrimonium initum est, persisteret polles; ut enim id ita est, quod tamen non est, vir tutu conscientia promissis factis non polles; quandoquecum in dicto promissis factis executio.

Quod si mulier, etiam postquam a viro monta, ac vel a Parochio, vel ab Episcopo, vel ab aliis gravibus viris rogata fuerit, ad ipsum renuntiare sece conferre; & ibi ubi est, omnium confidere vellet, ut ludo vacaret, & vice, quam gravem scandalo ibidem ducta; viro jus effet ad Judicem confundendi, obtinendique, ut in bene moratae Communitate conjiceretur, tum ut a pravis occaſionibus abducereetur, tum ut miranda vice, sequit melius gerendi rationes ediceret.

Ad quartam, eandem mulierem ob eas, quas adducit, causas domet, quam contrafati matrimonii vi attulit, viro denegare non posse; fecis autem se res haberet, si ille prodigis esset; id, quod non innuitur in proposita facti specie.

Decimus in Parisiis hac die . . . an. 1700.
G. Fromageau.
C. A.

(a) Pyrrhus. In 4. Decret. tit. 1. sec. 3. §. 3. n. 87.

(b) Iij. q. 2. c. unquam.

(c) S. Thom. in 4. dist. 30. q. unic. art. 6. in fine corp. S. Antoninus. 3. p. tit. 1. cap. 21. §. 4. Sylvester. v. matrim. q. 12.

C A S U S L V I I I .

Adolescens eam in uxorem ducere coactus, qua
abusus est.

- ¹ Matrimonium, ad quod Senatus adiit adolescentem sub mortis pena, nullum est, quamvis quod formam, & agenti ratione justa fuit, initium fuerit, cum tamen factum, de quo agitur, veritati non congruat, & Judices re ipsa decipi sint, vere dici potest Dei iudicio hoc idem Rescriptum a justitia alienum esse, quia Deus ex veritate iudicat, non autem, ut homines, ex presumptione. Pueram porro nihil juris adaptam esse ex eo iudicio, cuius fundamentum falsitas est, quae iudicibus palliata, & tamquam veritas ex presumptionibus proposita fuit. Adolescentem, quicquid egit in hoc negotio, non egisse nisi metu mortis, ad quam damnatus erat, & quam subfuerit, in Rescripto parvissuet; & cum timor hic facis gravis sit, ut constantis hominis animum proferrentur posset, deinde proinde confessus ad matrimonium contrahendum necessarius.
- ² Posset ille aliam ducere in ecclesiastica regione, ubi de ipsis priori matrimonio prorsus ignoraretur.
- ³ Ex iis quis apparent, non immixta Ecclesia in adolescentem agere posset, ut eam maritalem ratione cum priori, quam duxit, uxore versari cogerer.

Q U A E S I T U M .

Agitur de adolescentibus, qui post menses non paucos, clam quidem, & sine publico scandalo cum puella rem habent. Exigit & matrimonio promitto, ea conditione, ut illa fidem servare, aliquis nemini se secederet. Sed eo commercio solito, Puerela deinde, cum ventrem gereret, decimo octavo post solutum commercium mensis geminos filios in utero dedit; et tamen adolescentem accusavit, emantibus pueros ex eo esse; cum vocavit in ius, & post multas actiones obtinuit, ut ad se ducentum sub mortis pena dannare fecerit securius Rescripto, quamvis ille ita ejus quidem culpa purum esse maxime testaretur. Itaque ut mortem effugeret, ad Ecclesiastum denunti profectus eam servato iuris ordine duxit in conjugem, & inde egressus ipsam deferuit, nec amplius deinceps videt.

Puerella ipsa satente firmum fuit geminos filios ex eo adolescentem supcepit non esse; ita illa declaravit Confessario, & quicquid super dictum est, coram aliis confirmavit, inquit, ejus ex quo conceperat, in causa suis, ut tunc fama gratia filios ei priori supponeret, tum quia ille sibi conjugalem fidem obfirixerat, tum ut se derelictam, id, quod fuit ipsius licentia causa fuerat, ulicereatur.

Hoc polito, queritur I. in gratiam adolescentis, an ejus matrimonium, cum contractum, & ex exteriori fuerit, validum sit? Et facta hypothese non valere, an ille in exteris regionibus abiens tuta conscientia notum matrimonium contrahere posset, ita tamen, ut nihil inde scandali existat?

II. Constatu matrimoniū validitate, adolescentis, cui puella infidelitas certa probationes suppetunt, teneture in foro conscientiae ei se conjungere?

III. Si cohabitare non tenetur, debetur obstricam sibi, ac rem, quam cum ea se primaria habuisse fatur, pecunia, vel alterius compensare?

IV. Superioribus Ecclesiasticis excommunicationem, & sacramentorum privationem, ni degat cum conjugie, ministrantibus, sibi, cur adolescentis inde pertinet, & ea quidem excommunicatione satius firmo fundamento nitetur?

V. Quomodo quoad hunc adolescentem se gerere debet Confessarius? Ac Superioribus Ecclesiasticis non ulterius in eum pregradientibus, potest eum absolvere, & ad Communionem recipere? Atque ita quidem, ad adolescentem quod attinet.

Quod autem ad pueram singillatim spectat: facta hypothese ejus matrimonium invalidum esse, cum ipsa in causa fuerit, ut adolescentes gravibus impensis obnoxios esset, nec amplius in patria matrimonium inire posset ob geminos filios sibi suppositos, quomodo se cum illo gerere debet?

I. Teneture in foro conscientiae, quicquidem tandem ei damnum inninet, Judici declarare accusationem fallam huius, & quamvis antea eum eo rem habuerit, re tam vera gerimus filios nec ex eo esse, nec vero esse posse?

II. Ni ita declarare tenetur, debet nece saltum separatione quod thorium, ac bona cum viro supposito conferente, ut a Superioribus Ecclesiasticis minus eum tuerat?

III. Debent illa pecuniarum aliquam reparacionem facere ob diuturnam in carcere adolescentem inclusione, & ob impenias?

IV. Quid confitit Confessarius infra debet, ut pueram hanc in salutis viam revocet?

Animadversione dignum est, ambos, utroque iustio, ad eundem Confessarium accesserint, & has quidem questiones omnes ex ipso eum ore propozi.

R E S P O N S I O .

Concilium Conscientia subscriptum, quod expostam facti speciem, & affectas questiones vidit, existimat:

Quoad questionem primam, matrimonium, qui inter adolescentem, ac pueram contigit, nullum esse ob eam causam,

(^a) S. Thom. in 4. diff. 9. quæst. unica art. 3. quæst. 1. in corp. Sanctus Bonavent. quæst. 1. num. 5. Scotorus quæst. unic. S. 2. Tabiena v. impedimentum. Impedim. 9. num. 3.

in puerorum favorem effectum suum fortiori, semper tamen puerella, quantum in ipsa est, adolescentis innocentiam profiteri, ac pradicare debet; adeoque si infante Promotori adolescentis impetraretur, ut cum puerella degere cogaretur, debet ipsa nisi pro viribus, ut eas actions reprimaret. Haud censetur puerella in his, que ederet, Actis adolescentis spontanea se dicere posse, cum monita sit se talem non esse; quemadmodum & adolescentis ejus se virum nominare nequit, quoniam, & rem veritatis non confitentiam confirmet; nisi ille quidem ejus pro coniuge habende consilium ineat, & ambo sibi mutuo conjugalem fidem obstringant, in actu maritali, edita in foro externo declaratione rectam fuisse scripti.

I. An matrimonium, de quo sermo est, seorsim a quilibet dispensatione, nullumne sit, & invalidum, utpote coram Parochio non peractum, prout mandat Tridentina Synodus, que in Provincia, ubi celebratum est, recepta est, & Legis vim habet, ut dispensationem legenti comprehendit. Constat enim hanc Synodus rotundis verbis declarare, matrimonia, quaecumque coram Parochio, vel alio Sacerdoti de ejus licentia celebrata non fuerint, nulla fore, nec tamquam legitima tunc de jure tunc de facto spectari possit.

II. An ea dispensatio, qualis est, firma sit & valida, circumstantiarum ratione habita, & an dictum matrimonium validum ac legitimum reddere possit?

III. Facta hypothese dispensationem sufficere, postquam impetrata est, debetne matrimonium redintegrari, & solemniter in facie Ecclesie celebrari, praesertim cum appareat matrimonium prius ratum non esse, utpote coram Parochio non celebratum?

R E S P O N S I O .

Sorbona Doctores subscripti censem matrimonium Gherardi du Val cum Patrii vidua nullum & invalidum esse, duplice ex capite: primo quidem quia aderat impedimentum affinitatis in secundo gradu, cujus nulla dispensatio imperita fuerit; deinde vero quia matrimonium celebratum non fuit coram Parochio, iuxta Decretum Tridentine Synodi fessi. 24. cui Constitutione Bleensis consonat.

Ad hec ejusmodi matrimonium haud firmius evasit, quamvis ex Episcopo Tullenensi, qui gradus affinitatis mentionem faciat, mulier dispensationem obtinuerit, & quamvis ostendat Episcopum ejus dispensationem concedende potestate pollere, propterea quod in eo quidem a dispensationis tempore nihil accidit mutationis; contrahentes potest dispensationem petendi, videatur adolescentis, quippe qui occasione praebusit ejus inchoate licentia, & deinceps propagata, quod matrimonium difficulter, ad aliquam pecuniarium restituitionem erga eam obligari juxta sapientiam, ac prudenter. Virorum iudicium, coquimodo est summa, quia ad puerellam doten proxime accederet. Verum si tum solum prouisus, cum eam deseruit, & postquam ab in honesto commercio cessavit: longe minor esse debet restitutio, & quantum Judices preferintur. Atque ita quidem statu posse inter utrumque conpperatio, prout statuendum esse jucideretur.

Decimus in Sorbona hac die 8. Decembris
an. 1637.

Aug. de Lamer.

C A S U S L I X .

Matrimonium hominis duas uxores ducentis.

¹ Patru vidua in uxorem duci non potest.

² Cum prius hoc matrimonium nullum sit, alia deinde duci potest, & ex posteriori matrimonio nisi filii dubio procul legitimi sunt.

Q U A E S I T U M .

Gherardus du Val nobili quidem genere, sed nullo insigni titulo vel Comitis, vel Baronii ornatus, cum in Lotharingiam an. 1634. profectus esset, ibi sibi conjugem petuit viduam Patru sui Domini du Val Legionis Ducis, cui filii superiores erat; eamque duxit praeſte quidem Sacerdote, non autem Parochio, ut statuit Tridentina Synodus. Illi una verat filii mari, & uxoris morte ab an. 1634. ad Januarium an. 1660. neque alia eis proles existit prater puerellam, que adhuc in viuis est. Gherardus hoc ipso Januarii mente in Angliam se contulit, & ad suppositum conjugem Londino dedit non semel litteras, per quam suavissima, atque ardentissima amoris plena, eam suam dilectam conjugem nuncupans, libique viri titulum tribuens. Sed biennio post, an. nempe 1662. idem Gherardus in facie Ecclesie duxit Elizabeth. cum qua vixit, tamquam cum conjugio, ex eaque duos filios suscepit, quorum natu major ejus haeres deinde fuit, quem quidem pater postea in matrimonium collecivit.

Matriona du Val Gherardi sponsa prior anno trigesimo post suppositi viri absentiam Hiberniam petuit, eum ibi adhuc vivere non ignorans, ea spe, fore ut vi dispensationis, quam obtineretur, matrimonii sui validitatem probaret; quam-

Decimus Parisiis hac die 26. Januarii
an. 1690.

G. Fromageau.

C A S U S L X .

Separatio Matrimonii propter Polygamiam.

¹ Fama non ignorans virum suum cum alia matrimonium iniuste, & non semel adulterii crimine se obtrinxisse, non potest separationem petere, si postquam de hac omni re certior est facta, si conjugale debitorum petenti redidit.

² Si vir licentius, ut solet, vivere pergit, & male uxorum excipiat, illa potest, atque adeo debet se ab eo iudicari adiuvare se jungere.

Maronna du Val Gherardi sponsa prior anno trigesimo post suppositi viri absentiam Hiberniam petuit, eum ibi adhuc vivere non ignorans, ea spe, fore ut vi dispensationis, quam obtineretur, matrimonii sui validitatem probaret; quam-

(a) Navar. Confil. lib. 4. de sponsal. confil. 14. n. 25.

QUA.

QUÆSITUM.

Titus Sempronius vir eam sapientiæ male habet, & vehementer nonnunquam verberat. Vendidit aliquando, quicquid potuit, uxorem defensit, & que ipsi libuit, protectus est. Id ei contigit non semel; aliquando regreßus de more conjugi fassus est se anno ante coactum fuisse aliam, qua abutebatur, uxorem ducere. Sempronius, qua apud viri confangueos debeat, sed ejus conjugali commercio non abstinet; ignorans, ita se penteat separatiois jure caderet.

Cum Titius eam iterum deseruerit, ejus adulterium, & posterius matrimonium vulgo innoveretur, & negotium id omne publicum factum est. Ille quidem rursum Sempronium rogavit per literas, ut se vellet exciperet; sed illa respondit se cum eo habitere, aut concubere non amplius velle. Quarit ipsa igitur.

I. An quia conjugali debitum Tito reddidit, postquam de scieles ejus vita ratione cognovit, petenda separatiois jus, quo gaudebat, amiserit?

II. An quas haec tenet portulit, & quas imposterum sibi timet, acerbitas, & an gravis timor, quo percellitur, ne vir alieno gravatus, quae superfluit, bona dispergit, & rursum deinde recedat, ut confuevit, novum necne sibi juxtaferant petenda separatiois?

III. An cum Titii scandalum publicum sit, obtinenda proinde sit, & a quo tandem Jusice separationis sententia?

RESPONSIO.

Concilium Conscientia subscriptum super proposta facti specie quoad questionem primam censem, Sempronius, cum conjugale debitum Tito concenserit post eius adulterii notitiam, non amplius gaudere jure eum agendi apud Judicem adulterii causa. Ea nempe censetur injuriam hanc ei condonasse, dum cum ipso in conjugi modum veritas est.

Quoad questionem alteram, si Titius adulterio se iterum polluit, postquam a Sempronia veniam obtinuit, si eam indignus excepit, ut est expeditum, si bona dilapidat, si redire pergit, ut deinde defert, Sempronius ius se separationis sibi comparanda. Verum ut id affectatur, implorare publicam auctoritatem, causam suam Judicibus exponere, & eorum sententiam expectare debet.

Quoad tertiam, separationem ad civiles Judices pertinere, quantum spectat ad bona, ad Ecclesiasticum autem Judicem, quantum ad cohabitationem, ac thorum spectat. Quoad tamenque iamen ad Judicem civilem acceditur.

Desicium in Sorbona die 24. Septembris an. 1679.

CASUS LXI.

Quæstiones magni ponderis super matrimonii promissione.

1. Qui puella, ut endem abuteretur, se sponsum premisit conditionibus, quarum executionem difficultissimam judicabat, præmissa præfato debet.

2. Si ex matrimonio gravis sibi incommoda immovere provident, vel per se, vel per alios curare debet, ut congrua dicitur opa a puella obtrahita fidei solutionem obtineat.

3. Si puella consenserit, nescire pro arbitrio matrimonium iniuste posset.

QUÆSITUM.

Sermo est de adolescenti, qui puella, qua abusus est, conjugalem fidem dedit, sed eam deinceps non vult, propterea quod puella confanguei factu difficultissima eidem pronunt. Sed juvat ipsum in libello supplici ita loquentem audire.

Ostavat jam annus est, ex quo in puellæ domum mihi aditus patuit; et me lepe traxit ejus dexteritas, ingenua indoles, ac vivida, gratia denique singularis, cum eo quidem tempore nec gravibus negotiis diffensus esset, & non nisi animi relaxationem quereret. Puella, ac mater me passim redemantem de matrimonio cogitare crediderunt, quamvis res ipsa tunc equidem nihil aliud in animo haberet, quam ut tempus falterem, cum nec puella, nec mihi fatis honorum esset, ad matrimonii onera sustinenda.

Duo, tres, anni in his frequentibus quidem sed honestis officiis transacti sunt, cum ego fatus superque palam facerem, mihi quidem puellam magni fieri; sed ex me nihil præterea expetendam esse, tum quod ipse me a conjugali re alienum sentire, tum quod profissem me nonnunquam in matrimonium pondiferum, quod mihi haud tenere in lucem prodigie volenti detrimento aliquod afferre posset.

Id in causa fuit, ut mater me monitum vellet, quamvis

angustam domi rem sibi esse appareret, non defuturum tam, quicquid ad honestam sustentationem requireverat; si qua negotia ad exitum perduxisset, ac necesse fore, ut eis frater centum mille securum Officium, quo insignitus erat, puerla sponto cederet, tum quia prolixi experts erat, tum alii de causa.

Ut hac negotia funditus nossem, amorem mihi fingendum duxi. Amoris exhibitor mihi plus est, quam ipse exhiberem; id quod mihi sufficiemus atruit, cum adeo celestes progressus videmerit, ac me quidem incellerat abundi cogitatio; quo cito tamen evanuit; ex una parte centum mille securorum Officium, quod jam pre manus habere mihi videbat, obtinendi cupiditas, ex alia parte florentis statis astus, cui amare & amari præcipuum est, me feliciter adduxerunt, ut idem sane volverem. Itaque privatis colloquis locus fuit, in quibus puella mihi non nisi de matrimonio. Ego significavi, si qua meum animum occupare posset, eam unam fore; ipsam esse, qui mihi sola placere posset, ei me quidem fidem obtrahere; sed nec ejus negotia, nec mea pati, ut tam cito negotium conficeret; interea tam eam posse obsequi mihi pro libito, minime veritam, ne id infamia, vel triflitis aliquis exitus consequeretur; me quippe fatigare consiliis, mihiq; arcana remedia præsto esse, ad utrumque impediendum; meque id certo promittere. Quid plura? Partim dexteritate, partim vi, dolifice, partim cohortationibus, duos tressu post annos, quod cupiebam, obtinui. Sed illa ex eo tempore aere nunquam desistit, atque urgente, ut matrem alloqueretur, si quis mentem meam aperire, ni id facerem, oleum & operam perdurus. Ergo statutum matrem alloqui, quae me exceptit quam humanissime, ac singulariter latitum testata est; meque cogit fratrem imprimitus alloqui; qui me, eam ad eum venire, & de negotio verba facerem, exceptit admodum olicitare, ut facile intelligerem, quicquid mihi sperandum profidit fuerat, irritum fore. Matri ac puella fideliter retuli, quemadmodum inter Patrum, ac me se res habuissent; illi quoque testatus sum ita eum respondisse, ut mihi quidem nihil ex eo sperandum esset videatur; tantumque dum loqueretur, matrem exhibuit, ut illa mutata voluntatis timorem incutere, cum in negotiorum procuratione ipsi utilis esset cœpisset. Reprobitus mater me animo cadere non debere, quod is ita me excepterit; eum quippe ita natura comparatum esse; ut ad ea, quae primo proponuntur, se difficilem præsto; præsternit cum eo quidem tempore ita publicis negotiis addictus esset, ut animi sui sensa ingenio sperare non posset. Ceterum si is, quae ipsa ex eo expectabat, ultra affectum nollet, se quidem eum in extremam perniciem effe adducturam, cum sibi delectuvi Viri codices præsto essent; adeoque, cum ego eum urgere capissem, ipsum dubio procū, quæcumque eo petisset, facili conceperunt, ut proprie saluti consuleret.

Nolui equidem hinc me negotio immiscere, ratus nimis immunda facinus esse, meaque super ea re mentem aperire puellæ, ex cujus responsonib; non obfere intellexi, eas quidem id fibi profissem, ut me despiceret; itaque idem mihi licere credidi. Liberis quam unquam ante mecum deinceps actum est, ego porro ajebam puellæ, ut mihi quidem perfecta erant earum negotia; nihil & scriptis, quae Patrum ipsi tradiderat, & ex quibus decem mille scuta se percipere posse putabant, deduci posse. Quoniam vero me quidem promissem, quibus me ipsi obstrinxeram, solium censebam, cum videbam eas, quod promiserant, præstare omnino non posse; puella id suspicata, me, ne recederem, vehementer rogavit, mihiq; majorem, quam unquam ante, licentiam concenserit, ut me magisque iretret: Ego ei promisi me eam non relisharem, & in eis gratiæ omnia facturam, excepto coniugio, cui equidem assentiri non possem, nisi decem mille scuta mihi tradenerint, aut ipsa expectare valuerit, dum mea negotia matrimonii sufficiendis oneribus paria efficiantur. Recipit illa sicut. Paucis post diebus missus est ad me Sacerdos, qui monuit alterum mihi faciendum esse, vel tempore ad invisa puerla ablinendum, vel conjugalem & scriptis fidem exhibentiam, ita renuens eam fidem dare, donec recelli, animo non amplius redundei. Sed cum vehementissimo tunc quidem amore flagrarem, non potui, quin puellam reviverem, eique, quam ante negaveram, fidem obstrinserem. Dixit ea mihi se id non alia de causa postulare, quam ut matre gratificaretur; ceterum sibi quidem datum fidem fatis superque fore; ergo fidem scripto exaratum exhibui, quia porto libet remanere volebam, eam prænde verbis nullam obligacionem inducentibus concinnavi; ea quidem ejusmodi erat: Promissa Puerla N. me eam uxoris loco habitarum, dummodo mili liberorum quindecim mille summa mihi tradatur, quia tandem ad eam ducentum adagi possem, nisi cum mihi placuerit. & non cito, etiam post annorum spatio, vel amplius. De industris possum verba haec: promiso me coniugis loco habitarum, non autem mea coniugis, fidemque alii omnibus conditionibus circumscripti, ut significare puerla ducenta voluntatem mihi non esse. Et sane illa eam fidem mihi repente statim refutuit, confirmans, magis meis dictis, quam quibusvis scriptis se fidere. Hujus matrimonii ratio magis in me defensuit,

mille scuta mihi tradarentur, aut ipsa expedita volueret, dum mea negotia matrimonii sufficiendis oneribus paria efficiantur. Recipit illa fidem.

Obligatio haec est ejus dicenda propriæ dictæ promissio, si en summa tradatur, vel puerla expectare velit, dum ille par sit matrimonii oneribus sufficiendis; ac puerla quidem ipsa acceptavit eam promissionem, quia prænde conditiones omnes ad obligandum necessarias adjunctas habet.

Tertia obligatio ibi occurrit, ubi puerla eum rogat, ut scripto promittre velit, quia matris gratificetur, ei declarare se ejus verbis fidem facientibus maxime acquisitare; quod evincit puerla persuasum non fuisse eum a fide, quam obstrinxerat, solutum esse. Ea porro loquitur in hunc medium: Ego sidem scripto exaratum exhibui, ut ei gratum facerem; quia porro tempore liber remanere volcam, eam prænde verbis nullam obligacionem inducentibus concinnavi. Ita vero eam propofit: Promissa Puerla N. me uxoris loco habitarum, dummodo libram quindecim mille summa mihi tradatur, quia tam ad eam accendam adigi possem, nisi cum mihi placuerit, &c.

Ex quibus appetat, hanc scripto expoſitam promissionem, quæ dolo malo concinnavit eis ejus auctori prodidit non posse, & quod inde conſequitur, cum secunda promissio suam vim ac robur retineat, eundem obligari ad ea praefanda, quæ ipse promisit, & puerla acceptavit, ex ea Juris Regula, que lib. 6. *Texus Decretalium Tit. de Reg. Juris occurrat in hec verba: Contrarius ex conventione legem accipere diligenter; si adeoque teneri puerlam in uxorem ducere, facta hypothese futorum decem milia eidem tribui, vel puerlam expectare velle, dum ille possit conjugii onera fulminare.*

Hic animadversionibus fundamenti veluti loco jactis, subscripti quoad Questionem primam sentiunt consilencem adstringi ejus ducente conjugs obligatione, quæ solvi nequit, nisi illa quidem libere ac voluntarie desistat; nec eum in sui excusationem id posse prestande, quod matris res minus dignæ gestas, & ejus familiæ infamiam post promissa cognoverit; quamvis enim ea probe nosset, non tanquam a commissione desistit cum puella, quæ ideo ei se facilem præbuisse creditur, ac deinde statu datis ad eam litteris ingenuæ mentem meam aperire. Legisti tu quidem ejus responsum, ex quo cognovisti eam, mea libertatis officere nolle, tamen mihi tempore tamquam suum virum habeat, nec a proprio recedere velit, te quoque non latet eam, de mea mutatione adiungit acrimoniæ dolore percussam fuisse, & in extremam affectitudinem incidisse.

QUÆSTIONES.

His omnibus positis, queritur ex Doctoribus, I. censem, ne extitisse in adolescenti obligationem, que dissolvit non posse, quia libere ac voluntarie puerla desisteret, aut honesta compensatione in medium dotti ei tribueretur?

II. An adolescentem potest talia conscientia rationes & emolumenta, quæ percipiunt, si desisterit, per Confessarium, vel ipse per se pauella proponere?

III. An si puerla extulit ex dubio: uno modo, si promisit illud, quod manifeste est illicitum, quia promisendo peccavit, mutando autem proprium beneficium. Alter modo, si sunt mutatae conditiones personarum & negotiorum; ne enim Seneca dicit in libro de beneficiis: ad hoc quod homo cœnsatur facere, quod promisit, requirunt, quæ omnia immutata permaneant, atque non sunt mendax in promisendo, quæ promisit, quia habeat in mente subiectis debitis conditionibus; nec etiam est impudentia non implendo, quod promisit, quia eadem conditiones non existant. Ni mirum præter rationes, quas supra in medium attulimus de simplicibus promissionibus, de quibus D. Thomas post Senecam, hoc loco non agitur, sed de eis, que firmata se rebortare sunt commercio, quod intercessit, id quod adeo gravem circumstantiam adjunctam habet, ut Jure Ecclesiastico statutum sit, ut mutua promissiones in Sponsibus editæ, quas quidem mihi absconum conseqüeretur, per aliud matrimonium solvereantur; sed cum carnale commercium interfuerit, nulla præter ratione diffolvi possent, Lib. 3. *Decretal. de prof. & mar. c. Venius ad nos.* Addi & illud potest eum promisso, postquam eam, quam prætentit, infamiam cognovit, & ad verbum repetita puerlla promissio id fummpotere immunit, quod sit, se scilicet id ridenter fecisse; et quod magis, quod id aliquando tantum puerlla fecisse.

RESPONSIO.

Theologie Doctores subscripti putant, utile fore, prius quam propofit tribus questionibus occurrat, expendi prius variis, quibus is, qui consulfit, Puerla se obstrinxit, quia sententiam adiungit rationes, quas supra in medium attulimus de simplicibus promissionibus, de quibus D. Thomas post Senecam, hoc loco non agitur, sed de eis, que firmata se rebortare sunt commercio, quod intercessit, id quod adeo gravem circumstantiam adjunctam habet, ut Jure Ecclesiastico statutum sit, ut mutua promissiones in Sponsibus editæ, quas quidem mihi absconum conseqüeretur, per aliud matrimonium solvereantur; sed cum carnale commercium interfuerit, nulla præter ratione diffolvi possent, Lib. 3. *Decretal. de prof. & mar. c. Venius ad nos.* Addi & illud potest eum promisso, postquam eam, quam prætentit, infamiam cognovit, & ad verbum repetita puerlla promissio id fummpotere immunit, quod sit, se scilicet id ridenter fecisse; et quod magis, quod id aliquando tantum puerlla fecisse.

Hæc loquendi ratio argumento est, eum, qui consulfit, id in animo habuisse, ut puerlla ad sibi obsequendum alliceret, & verbis matrimonii spem facientibus deciperet, atque iretret, ac prænde lapsum esse in eam Legis speciem, que Exodi cap. 22. v. 16. occurrit in hec verba, que in Jure Canonico L. 5. *Decretal. de adulteriis*, c. si seduxerit, tamquam Regula proponuntur: Si seduxerit quis Virginem, non dum disponat, dormieretque cum ea, dorasit eam, & habebit eam in uxorem.

Altera obligatio his verbis comprehenditur: Ego ei promisi me non relisharem, & in eis gratiæ omnia facturam, excepto coniugio, cui quidem assentiri non possem, nisi decem

Lamet Tom. II.

E con-

contraheret, sibi triplex, atque omnino fore judicet, enum-
que obsecrare, ut pueri consensum obtineat, eique persuadeat,
quacumque liberis gesta sunt, ejus fama haud noc-
tura, quippe que alto silentio testa fuerint; et præterea pro-
posita dote conditioni respondente, quam ei debet justitia
titulo, ut liquet ex Exodo, & ex Juris Canonici Capite tit.
de Adulteriis, ut supra innuimus. Verum antequam Confes-
sario rem aperiat, ratione consonum creditur, ut ita se ge-

rendi veniam postulet a puella, cui quidem se sistere na-
quaquam debet, ne forte confusus criminibus se iterum
poluant.

Decifum in Sorbona hac die 26. Aprilis an. 1675.
Aug. de Lamet.

Vide Dictionarium D. PONTAS.

M E L I T A .

Vide (EQUITES.

C A S U S .

Melitensis Ordinis translatio.

E Presbyter Congregationis Doctrinae Christianae non est Regula-
ris, propero quod ea Congregatio dubio procul est Regula-
ris, cum in ea non edantur nisi vota simplicia, in quibus
distributi penes Generalem facultatem est.